(*Par.*, XXII, 76-84)

Non erano sufficienti i gloriosi inizi delle amicizie cristiane. Il peccato antico, quello delle origini e originale, non permetteva che nessun inizio glorioso resistesse, senza la grazia:

La carne d'i mortali è tanto blanda
che giú non basta buon cominciamento
dal nascer de la quercia al far la ghianda.

(*Par.*, XXII, 85-87)

E non serviva, davanti a tanta decadenza, il trionfo dei professori, domenicani e francescani, nelle università, in cui solo parlavano dell'eccellente materia d'insegnamento cristiano.

Dante voleva solo essere un cronista, uno che vede e che legge nel gran libro della realtà. Che riconosce, che vede e riconosce. E vide e riconobbe: che la scristianizzazione era già iniziata. Perché era in atto la snaturalizzazione della fede cristiana, il cammino cristiano semplice, il cammino che veniva direttamente e tradizionalmente da Gesù che aveva detto: *Ego sum via*. Era cominciato, questo smarrimento e decadenza, questo inizio di scristianizzazione, paradossalmente, nelle università, quando erano nati questi centri intellettuali universitari formalmente cristiani.

Erano proprio cambiati i tempi. Prima non si discuteva, non si interpretava, non si analizzava; prima non si facevano discorsi cristiani, con parole formalmente cristiane. Prima, nella cristianità, c'erano solo occhi aperti di stupore per le belle verità cristiane, per la bella grazia cristiana che brillava nei fatti e nelle cose e nelle persone cristiane. Un bel fatto non si discute, non si analizza. Non si fanno discorsi su un fatto, su una bella cosa. Prima non si facevano discorsi sulle belle cose cristiane, sui bei fatti cristiani: si vedevano e si riconoscevano nella realtà con umile stupore, pieno di gratitudine, senza fare tanti discorsi, senza discutere. Era così semplice, prima. I bei fatti cristiani, le belle cose cristiane bastava riconoscerle, vederle, con gli occhi, quelli che stanno nella faccia di carne. Insomma: prima si vedeva e si riconosceva. Non si discuteva, non si

interpretava, non si analizzava. Prima, si riconosceva, si vedeva e si riconosceva il mistero e l'azione della grazia, nelle belle amicizie cristiane analfabete,

...nel chiostro

nel quale è Cristo el abate del collegio.

(Purg., XXVI, 128-129)

Insomma, prima, nella cristianità, tutto era realmente un

beato chiostro

(Par. XXV, 127)

Adesso era vuoto e inutile; e già non si vedeva più il cammino cristiano nel quale camminare per andare in paradiso:

Render solea quel chiostro a questi cieli